
 

COMUNE DI CASTAGNARO 
PROVINCIA DI VERONA 

_____________ 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 71 del 29-03-2024 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 71 
del 29-03-2024 

 
 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 26 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO SITO NEL TERRITORIO 
COMUNALE: SFALCIO DELL'ERBA DELLE AREE A VERDE 
PUBBLICO, DEI CIGLI STRADALI E DELL'ALVEO DEL FIUME 
ADIGE, PER GLI ANNI 2024 E 2025, ALLA DITTA ZANDONÀ 
PAOLO E MATTIA S.N.C. DI VILLA BARTOLOMEA (VR). 

 
Richiamati i seguenti atti normativi: 

- il D. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’Ente locale; 

- il D. lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

- il D.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali; 

- la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento amministrativo ed al 

provvedimento amministrativo; 

- il D. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei sistemi contabili 

degli enti territoriali; 

- il D. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione G.C. n. 53 del 09.04.2018; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 21.12.2015. 

Richiamati altresì i seguenti atti programmazione: 

- il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con Deliberazione C.C. n. 63 del 29.12.2023 

comprensiva della nota di aggiornamento; 

- il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con Deliberazione C.C. n. 64 del 29.12.2023; 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 71 del 29-03-2024 

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. 

n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 267/2000, 

approvato con Deliberazione G.C. n. 9 del 27.02.2024; 

Visto il Decreto con il quale il Sindaco di Castagnaro ha conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del Servizio 

per quanto concerne l’Area Tecnica - Settore Lavori pubblici – Urbanistica. 

 

Premesso che il Comune di Castagnaro non possiede l’attrezzatura necessaria ed il personale disponibile per eseguire in 

proprio servizio di manutenzione del verde urbano sito nel territorio comunale: sfalcio dell’erba delle aree a verde 

pubblico, dei cigli stradali e dell’alveo del fiume Adige e pertanto si intende affidare per gli anni 2024 e 2025 il servizio ad 

una Ditta esterna. 

 

Dato atto che: 

- l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 

un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 

Affidamento servizio di manutenzione del verde urbano sito nel territorio comunale: sfalcio dell’erba delle aree a verde 

pubblico, dei cigli stradali e dell’alveo del fiume Adige e pertanto si intende affidare per gli anni 2024 e 2025; 

- Importo del contratto: euro 59.016,39 + IVA  22%, ovvero di euro 72.000,00 IVA 22% compresa; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento. 

Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: [..] b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 71 del 29-03-2024 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 

dal medesimo codice". 

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 

informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel 

rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 

 

Ritenuto pertanto di affidare ad una Ditta esterna il servizio di manutenzione del verde urbano sito nel territorio comunale: 

sfalcio dell’erba delle aree a verde pubblico, dei cigli stradali e dell’alveo del fiume Adige, per gli anni 2024 e 2025. 

Dato atto che il servizio è da realizzarsi nell'ambito di tutto il territorio comunale di Castagnaro, compresa la frazione di 

Menà, e deve avere i seguenti requisiti di carattere generale: 

1) Sfalcio dell’erba delle aree destinate a verde pubblico 

- sfalcio delle aree a verde pubblico da effettuarsi a corpo su 58.000,00 mq. circa di aree verdi e 4.365,00 mq. di aree 

parcheggio con grigliato a verde, compresa la rifinitura con mezzi manuali o idonei delle piante, dell’arredo urbano, dei 

pali della segnaletica stradale, della pubblica illuminazione e di ogni ostacolo che si incontri; 

- lo sfalcio dell’erba dovrà essere eseguito a raso del terreno e comunque appena al di sopra del colletto delle piante 

erbacee; 

- l’erba dovrà essere raccolta e conferita a Ditta specializzata o triturata finissima a seconda di come specificato 

nell’elenco delle aree verdi da sfalciare. 

2) Sfalcio dell’erba dei cigli stradali 

Dato atto che il servizio è da realizzarsi nell'ambito di tutto il territorio comunale di Castagnaro, compresa la frazione di 

Menà, e deve avere i seguenti requisiti di carattere generale: 

- sfalcio erba cigli stradali da effettuarsi a corpo su circa 110 Km. di cigli con barra di una larghezza di m. 1,20 minimo e 

con doppio passaggio, anche laddove esistano delle banchine e delle scarpate e anche in presenza di guard rail; 

- lo sfalcio dell’erba dovrà essere eseguito a raso del terreno e comunque appena al di sopra del colletto delle piante 

erbacee. 

3) Sfalcio dell’erba dell’alveo del fiume Adige 

Dato atto che il servizio è da effettuarsi a corpo su circa 9.000,00 mq. di area, compresa la rifinitura con mezzi manuali o 

idonei delle piante, dell’arredo urbano, dei pali della segnaletica stradale, della pubblica illuminazione e di ogni ostacolo 

che si incontri; 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 71 del 29-03-2024 

- l’erba dovrà essere triturata finissima, altrimenti dovrà essere recuperata e smaltita in proprio dalla ditta affidataria del 

servizio. 

Considerato che suddetto servizio (aree e cigli) dovrà essere effettuato in almeno QUATTRO completi e distinti sfalci nei 

seguenti periodi: 

1° sfalcio – entro la prima metà del mese di Maggio; 

2° sfalcio – nella seconda metà del mese di Giugno; 

3° sfalcio – nel mese di Luglio prima delle due Sagre; 

4° sfalcio – nella seconda metà del mese di Settembre (escluse le aree cimiteriali); 

4° sfalcio – nella seconda metà del mese di Ottobre prima di “Ognissanti” per le aree cimiteriali. 

Periodi presunti, con possibilità di anticipo o posticipo, da concordare con l’Ufficio tecnico in ragione della stagione e 

delle esigenze dell’Amministrazione. 

Lo sfalcio delle differenti aree verdi e dei cigli dovrà comunque essere effettuato di volta in volta in accordo con l’Ufficio 

tecnico e l’Amministrazione. 

Verrà monitorata con attenzione l’esecuzione dello sfalcio delle differenti aree verdi e dei cigli affinché non venga 

superato l’importo impegnato per ciascun anno. 

Il servizio dovrà comprendere i mezzi, la manodopera e quant'altro occorra per dare il lavoro completo, finito ed eseguito 

a regola d'arte, ogni onere compreso. 

 

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 60 del 14.03.2024, con la quale è stato determinato: 

 Di avviare tramite affidamento diretto il servizio di manutenzione del verde urbano sito nel territorio comunale: 

sfalcio dell’erba delle aree a verde pubblico, dei cigli stradali e dell’alveo del fiume Adige, per gli anni 2024 e 

2025; 

 Di richiedere tramite il portale MEPA alla Ditta Zandonà Paolo e Mattia S.n.c. di Villa Bartolomea (VR) offerta 

per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde urbano sito nel territorio comunale: sfalcio dell’erba 

delle aree a verde pubblico, dei cigli stradali e dell’alveo del fiume Adige, per gli anni 2024 e 2025; 

 Di approvare la lettera di invito e i modelli di dichiarazione in atti; 

 Di ipotizzare per lo svolgimento di tale servizio una spesa complessiva di euro 59.016,39 + IVA  22%, ovvero di 

euro 72.000,00 IVA 22% compresa; 

 Di impegnare per lo svolgimento di tale servizio la somma di euro 72.000,00 come segue: 

- per euro 36.000,00 all’intervento n. 10.05-1.03.02.05.999/1928/1 del Bilancio di previsione 2024/2026 – 

Esercizio 2024; 

- per euro 36.000,00 all’intervento n. 10.05-1.03.02.05.999/1928/1 del Bilancio di previsione 2024/2026 – 

Esercizio 2025; 

 CIG del servizio B0C3A9736E. 

 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 71 del 29-03-2024 

Vista la RdO – Trattativa diretta MePA n. 4152582 “Affidamento del servizio di manutenzione del verde urbano sito nel 

territorio comunale: sfalcio dell’erba delle aree a verde pubblico, dei cigli stradali e dell’alveo del fiume Adige, per gli 

anni 2024 e 2025”, pubblicata in data 14.03.2024, alla quale è stata invitata la ditta Zandonà Paolo e Mattia S.n.c. di Villa 

Bartolomea (VR). 

Vista la documentazione e l’Offerta economica pervenute in data 19.03.2024 in riferimento alla RdO - Trattativa diretta 

MePA n. 4152582 “Affidamento del servizio di manutenzione del verde urbano sito nel territorio comunale: sfalcio 

dell’erba delle aree a verde pubblico, dei cigli stradali e dell’alveo del fiume Adige, per gli anni 2024 e 2025” la ditta 

Zandonà Paolo e Mattia S.n.c. di Villa Bartolomea (VR). 

Preso atto che tramite il portale MEPA è stato richiesto con comunicazione prot. n. 2432 del 22.03.2024 alla ditta Zandonà 

Paolo e Mattia S.n.c. di Villa Bartolomea (VR) di restituire firmata digitalmente quella parte della documentazione da 

essa caricata a sistema compilata e firmata ma non firmata digitalmente. 

Preso atto che la documentazione caricata a sistema compilata e firmata ma non firmata digitalmente è stata correttamente 

restituita firmata digitalmente in data 24.03.2024 tramite il portale MEPA. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 

2. Di affidare, vista la documentazione e l’Offerta economica pervenute in riferimento alla RdO - Trattativa diretta 

MePA n. 4152582, alla ditta Zandonà Paolo e Mattia S.n.c. di Villa Bartolomea (VR) il servizio di manutenzione 

del verde urbano sito nel territorio comunale: sfalcio dell’erba delle aree a verde pubblico, dei cigli stradali e 

dell’alveo del fiume Adige, per gli anni 2024 e 2025; 

3. Di imputare per lo svolgimento del servizio di manutenzione del verde urbano sito nel territorio comunale: 

sfalcio dell’erba delle aree a verde pubblico, dei cigli stradali e dell’alveo del fiume Adige, per gli anni 2024 e 

2025 e a favore della ditta Zandonà Paolo e Mattia S.n.c. di Villa Bartolomea (VR) la somma complessiva di 

euro 72.000,00,  

per euro 36.000,00 all’intervento n. 10.05-1.03.02.05.999/1928/1 del Bilancio di previsione 2024/2026 – 

Esercizio 2024; 

per euro 36.000,00 all’intervento n. 10.05-1.03.02.05.999/1928/1 del Bilancio di previsione 2024/2026 – 

Esercizio 2025 

già impegnata a tale scopo con Determinazione Reg. gen. n. 60 del 14.03.2024; 

4. CIG del servizio B0C3A9736E; 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in esame è la Responsabile dell’Area Tecnica – Settore 

Lavori pubblici-Urbanistica, Dott.ssa Marina Meletti; 

6. Di procedere alle pubblicazioni legislativamente previste dagli art. 37 d. lgs. 33/2013 e 1, comma 32, l. 

190/2012; 

7. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio; 

8. Di trasmettere la stessa determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di regolarità 

contabile di cui all’art. 183, comma 9, d. lgs. 267/2000. 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 71 del 29-03-2024 

9. Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione è esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Alla luce dell’art. 3, comma 4, l. 241/1990, in base al quale per ogni provvedimento è necessario indicare l’autorità cui è 

possibile ricorrere ed il relativo termine da osservare, si specifica che la presente Determinazione può formare oggetto di 

impugnazione tramite l’uso degli strumenti di seguito indicati, tra loro alternativi: 

 Ricorso al TAR territorialmente competente entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’Albo Pretorio dell’Ente.- 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Dirigente 
 F.to MELETTI MARINA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 71 del 29-03-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 71 del 29-03-2024 

 
 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 26 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO SITO NEL TERRITORIO 
COMUNALE: SFALCIO DELL'ERBA DELLE AREE A VERDE 
PUBBLICO, DEI CIGLI STRADALI E DELL'ALVEO DEL FIUME 
ADIGE, PER GLI ANNI 2024 E 2025, ALLA DITTA ZANDONÀ 
PAOLO E MATTIA S.N.C. DI VILLA BARTOLOMEA (VR). 

 
CIG B0C3A9736E 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 29-03-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Lonardi Elena 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


